
Tamarana, 15 de julho de 2009 Edição 82  - Ano IV - QUINZENAL

Prefeitura Municipal de Tamarana
Jornal oficial

PORTARIAS
PORTARIA Nº 058/2009 DE 01 DE JULHO DE 2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar o Servidor ALDO BOARETTO NETTO,portador 
da Cédula de Identidade RG nº 4.241.546-4 e do CPF/MF sob 
o nº 714.051.279-53 – Secretário de Administração e Serviços 
Públicos, para conduzir os trabalhos referentes ao Edital de 
Leilão Publico nº 002/2009, sem remuneração pelos serviços 
prestados.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data, revogadas 
as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, ao 01 de Julho de 
2009.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

PORTARIA Nº 059/2009 DE 01 DE JULHO DE 2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder a Srª. EUNISETE CARDOSO SALCEDO, 
portadora da Cédula de Identidade RG nº 3.439.370-2 SSP/Pr e 
do CPF/MF sob o nº 368.006.869-72, 02 Diárias para viagem a 
cidade de RESERVA/PR para tratar de interesses do município, 
de conformidade com a Lei nº 153/2000.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 01 de Julho de 
2009.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

PORTARIA Nº 060/2009 DE 03 DE JULHO DE 2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder ao Sr. ELIO BRAZ FERRERIRA, portador 
da Cédula de Identidade RG nº 3.623.811-9 SSP/Pr e do CPF/
MF sob o nº  365.535.579-34, -01- Diária para viagem a cidade 
de PINHAIS/PR para tratar de interesses do município, de 
conformidade com a Lei nº 153/2000.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 03 de Julho de 
2009.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

PORTARIA Nº 061/2009 DE 03 DE JULHO DE 2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder ao Sr. RONALDO DE FRANÇA portador da 
Cédula de Identidade RG nº /Pr e 7.325.107-9 e do CPF/MF sob o 
nº 020.336.269-11, 01- Diária para viagem a cidade de  PINHAIS/
PR para tratar de interesses do município, de conformidade com 
a Lei nº 153/2000.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 03 de Julho de 
2009. 

Roberto Dias Siena
PREFEITO

PORTARIA Nº 062/2009 DE 06 DE JULHO DE 2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder ao Sr. CLEUDEMIR JOSÉ CATAI, portador 
da Cédula de Identidade RG nº 3.614.988-4 SSP/Pr e do CPF/
MF sob o nº  522.617.009-20, -02- Diárias para viagem a cidade 
de CURITIBA/PR para tratar de interesses do município, de 
conformidade com a Lei nº 153/2000.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 06 de Julho de 
2009.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

PORTARIA Nº 063/2009 DE 14 DE JULHO DE 2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder ao Sr. ROBERTO DIAS SIENA, portador da 
Cédula de Identidade RG nº 4.427.651-8 /PR e do CPF/MF sob o nº  
623.960.999-49, -02- Diárias para viagem a cidade de CURITIBA/
PR para tratar de interesses do município, de conformidade com 
a Lei nº 153/2000.



Tamarana, 15 de julho de 2009
Edição 82 2

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 14 de Julho de 
2009.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

PORTARIA Nº 064/2009 DE 14 DE JULHO DE 2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder a Srª. ADRIANA SOARES portadora da 
Cédula de Identidade RG nº /PR e 5.684.552-0 e do CPF/MF 
sob o nº 022.837.229-18, 02- Diárias  para viagem a cidade 
de  CURITIBA/PR para tratar de interesses do município, 
de conformidade com a Lei nº 153/2000.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 14 de Julho de 
2009.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

DECRETOS
DECRETO Nº 159/2009 DE 30 DE JUNHO DE 2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR 
LEI

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica EXONERADO, a partir desta data, APARECIDO 
PEREIRA DE SOUZA, brasileiro, casado, portador da Cédula de 
Identidade RG nº 6.448.341-2 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 
324.267.209-72, do cargo de ASSESSOR  DE GABINETE – ASG - 
IV, do Município de Tamarana, nomeado pelo decreto nº 304/2006 
de 01 de Novembro de 2006.

ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 30 de Junho de 
2009.

Roberto Dias Siena
PREFEITO 

DECRETO Nº 160/2009 DE 30 DE JUNHO DE 2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR 
LEI

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica EXONERADO, a partir desta data, JOAQUIM 
ALVES, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG 
nº 3.560.304-6 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 281.230.509-

68, do cargo de ASSESSOR  DE GABINETE – ASG - IV, do 
Município de Tamarana, nomeado pelo decreto nº 289/2006 de 
09 de Outubro de 2006.

ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 30 de Junho de 
2009.

Roberto Dias Siena
PREFEITO 

DECRETO Nº 161/2009 DE 30 DE JUNHO DE 2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR 
LEI

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica EXONERADO, a partir desta data, CHRISTIAN 
HERNANDES DOS SANTOS SILVA, brasileiro, solteiro, portador 
da Cédula de Identidade RG nº 9.246.402-4 (SSP/PR) e do 
CPF/MF sob o nº 317.118.538-52, do cargo de ASSESSOR  DE 
GABINETE – ASG - IV, do Município de Tamarana, nomeado pelo 
decreto nº 101/2005 de 18 de Abril de 2005.

ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 30 de Junho de 
2009.

Roberto Dias Siena
PREFEITO 

DECRETO Nº 162/2009 DE 30 DE JUNHO DE 2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR 
LEI

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica EXONERADA, a partir desta data, DALVA LUCIA 
MONTEIRO, brasileira, solteira, portadora da Cédula de Identidade 
RG nº 1.555.407-6 (SSP/SP e do CPF/MF sob o nº 196.318.628-
10, do cargo de ASSESSORA  DE GABINETE – ASG - IV, do 
Município de Tamarana, nomeada pelo decreto nº 248/2006 de 
14 de Agosto de 2006.

ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 30 de Junho de 
2009.

Roberto Dias Siena
PREFEITO 

DECRETO Nº 163/2009 DE 30 DE JUNHO DE 2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR 
LEI



3
Edição 82   

Tamarana, 15 de julho de 2009

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica EXONERADA, a partir desta data, MARIA ISABEL 
DE OLIVEIRA LIMA SOUZA, brasileira, solteira, portadora da 
Cédula de Identidade RG nº 7.303.989-4 (SSP/PR) e do CPF/
MF sob o nº 005.955.249-23, do cargo de ASSESSORA  DE 
GABINETE – ASG - IV, do Município de Tamarana, nomeada pelo 
decreto nº 249/2006 de 14 de Agosto de 2006.

ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 30 de Junho de 
2009.

Roberto Dias Siena
PREFEITO 

DECRETO Nº 164/2009 DE 30 DE JUNHO DE 2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR 
LEI

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica EXONERADO, a partir desta data, RUBENS 
RODRIGUES DA SILVA, brasileiro, casado, portador da Cédula 
de Identidade RG nº 8.143.112-4 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 
071.834.218-64, do cargo de ASSESSOR DE GABINETE – ASG - 
IV, do Município de Tamarana, nomeado pelo decreto nº 131/2007 
de 01 de Agosto de 2007.

ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 30 de Junho de 
2009.

Roberto Dias Siena
PREFEITO 

DECRETO Nº 165/2009 DE 30 DE JUNHO DE 2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR 
LEI

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica EXONERADO, a partir desta data, CARLOS 
AUGUSTO DA SILVA, brasileiro, solteiro, portador da Cédula de 
Identidade RG nº 8.665.512-8 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 
046.366.319-51, do cargo de ASSESSOR DE GABINETE – ASG - 
V, do Município de Tamarana, nomeado pelo decreto nº 100/2007 
de 01 de Junho de 2007.

ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 30 de Junho de 
2009.

Roberto Dias Siena
PREFEITO 

DECRETO Nº 166/2009 DE 30 DE JUNHO DE 2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR 
LEI

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica EXONERADA, a partir desta data, FRANCIELY 
ALVES SAMPAIO, brasileira, solteira, portadora da Cédula de 
Identidade RG nº 10.297.012-8 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o 
nº 067.067.729-92, do cargo de ASSESSORA DE GABINETE 
– ASG - V, do Município de Tamarana, nomeada pelo decreto nº 
267/2006 de 01 de Setembro de 2006.

ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 30 de Junho de 
2009.

Roberto Dias Siena
PREFEITO 

DECRETO Nº 167/2009 DE 30 DE JUNHO DE 2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR 
LEI.

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica EXONERADA, a partir desta data, FRANCINEIDE 
DOS SANTOS AMORIM, brasileira, solteira, portadora da Cédula 
de Identidade RG nº 4.553.875-3 (SSP/CE) e do CPF/MF sob o 
nº 734.515.509-97, do cargo de ASSESSORA DE GABINETE 
– ASG - V, do Município de Tamarana, nomeada pelo decreto nº 
190/2005 de 23 de Agosto de 2005.

ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 30 de Junho de 
2009.

Roberto Dias Siena
PREFEITO 

DECRETO Nº 168/2009 DE 30 DE JUNHO DE 2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR 
LEI.

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica EXONERADA, a partir desta data, IRENE 
BARBOSA DA SILVA, brasileira, casada, portadora da Cédula 
de Identidade RG nº 26.720.625-2 (SSP/PR) e do CPF/MF sob 
o nº 164.334.518-45, do cargo de ASSESSORA DE GABINETE 
– ASG - V, do Município de Tamarana, nomeada pelo decreto nº 
020/2007 de 05 de Fevereiro de 2007.

ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 30 de Junho de 



Tamarana, 15 de julho de 2009
Edição 82 4

2009.

Roberto Dias Siena
PREFEITO 

DECRETO Nº 169/2009 DE 30 DE JUNHO DE 2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR 
LEI.

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica EXONERADA, a partir desta data, IVONETH DE 
SOUZA DA SILVA, brasileira, casada, portadora da Cédula de 
Identidade RG nº 7.957.958-0 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o 
nº 041.990.899-42, do cargo de ASSESSORA DE GABINETE 
– ASG - V, do Município de Tamarana, nomeada pelo decreto nº 
208/2006 de 25 de Julho de 2006.

ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 30 de Junho de 
2009.

Roberto Dias Siena
PREFEITO 

DECRETO Nº 170/2009 DE 30 DE JUNHO DE 2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR 
LEI.

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica EXONERADA, a partir desta data, MARIA 
ANGELINA DE SOUZA, brasileira, solteira, portadora da Cédula 
de Identidade RG nº 6.446.302-0 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o 
nº 934.802.709-30, do cargo de ASSESSORA DE GABINETE 
– ASG - V, do Município de Tamarana, nomeada pelo decreto nº 
088/2005 de 04 de Abril de 2005.

ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 30 de Junho de 
2009.

Roberto Dias Siena
PREFEITO 

DECRETO Nº 171/2009 DE 30 DE JUNHO DE 2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR 
LEI.

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica EXONERADA, a partir desta data, MARLIM 
ALVES DE ALMEIDA, brasileira, solteira, portadora da Cédula 
de Identidade RG nº 8.698.098-3 (SSP/MG) e do CPF/MF sob 
o nº 041.805.919-52, do cargo de ASSESSORA DE GABINETE 
– ASG - V, do Município de Tamarana, nomeada pelo decreto nº 
155/2005 de 01 de Julho de 2005.

ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 30 de Junho de 
2009.

Roberto Dias Siena
PREFEITO 

DECRETO Nº 172/2009 DE 30 DE JUNHO DE 2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR 
LEI.

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica EXONERADA, a partir desta data, NEUZA 
FERREIRA DOS SANTOS RODRIGUES, brasileira, casada, 
portadora da Cédula de Identidade RG nº 8.961.435-0 (SSP/PR) 
e do CPF/MF sob o nº 044.553.749-30, do cargo de ASSESSORA 
DE GABINETE – ASG - V, do Município de Tamarana, nomeada 
pelo decreto nº 162/2008 de 09 de Julho de 2008.

ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 30 de Junho de 
2009.

Roberto Dias Siena
PREFEITO 

DECRETO Nº 173/2009 DE 30 DE JUNHO DE 2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR 
LEI.

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica EXONERADA, a partir desta data, NILDA 
RODRIGUES DA SILVA ALMEIDA, brasileira, casada, portadora 
da Cédula de Identidade RG nº 6.933.306-0 (SSP/PR) e do 
CPF/MF sob o nº 015.346.169-18, do cargo de ASSESSORA DE 
GABINETE – ASG - V, do Município de Tamarana, nomeada pelo 
decreto nº 214/2006 de 02 de Agosto de 2006.

ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 30 de Junho de 
2009.

Roberto Dias Siena
PREFEITO 

DECRETO Nº 174/2009 DE 30 DE JUNHO DE 2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR 
LEI.

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica EXONERADA, a partir desta data, PENHA DAS 



5
Edição 82   

Tamarana, 15 de julho de 2009

VIRGENS DE OLIVEIRA, brasileira, casada, portadora da Cédula 
de Identidade RG nº 7.336.056-0 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o 
nº 057.789.399-81, do cargo de ASSESSORA DE GABINETE 
– ASG - V, do Município de Tamarana, nomeada pelo decreto nº 
082/2007 de 02 de Maio de 2007.

ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 30 de Junho de 
2009.

Roberto Dias Siena
PREFEITO 

DECRETO Nº 175/2009 DE 30 DE JUNHO DE 2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR 
LEI.

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica EXONERADA, a partir desta data, SUELY 
APARECIDA DA SILVA HERVATIM, brasileira, casada, portadora 
da Cédula de Identidade RG nº 5.351.702-1 (SSP/PR) e do 
CPF/MF sob o nº 034.080.709-11, do cargo de ASSESSORA DE 
GABINETE – ASG - V, do Município de Tamarana, nomeada pelo 
decreto nº 187/2006 de 24 de Julho de 2006.

ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 30 de Junho de 
2009.

Roberto Dias Siena
PREFEITO 

DECRETO Nº 176/2009 DE 30 DE JUNHO DE 2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR 
LEI.

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica EXONERADO, a partir desta data, NOEL 
DOMINGUES PAES, brasileiro, casado, portador da Cédula de 
Identidade RG nº 5.611.748-2 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 
840.693.509-00, do cargo de ASSESSOR DE GABINETE – ASG - 
V, do Município de Tamarana, nomeado pelo decreto nº 055/2005 
de 18 de Fevereiro de 2005.

ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 30 de Junho de 
2009.

Roberto Dias Siena
PREFEITO 

DECRETO Nº 177/2009 DE 30 DE JUNHO DE 2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR 

LEI.

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica EXONERADO, a partir desta data, NELSON 
OLIVEIRA DE PONTES, brasileiro, casado, portador da Cédula 
de Identidade RG nº 6.826.500-2 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 
016.980.029-63, do cargo de ASSESSOR EXECUTIVO – AE - IV, 
do Município de Tamarana, nomeado pelo decreto nº 079/2009 de 
02 de Fevereiro de 2009.

ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 30 de Junho de 
2009.

Roberto Dias Siena
PREFEITO 

DECRETO Nº 178/2009 DE 30 DE JUNHO DE 2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR 
LEI

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica EXONERADO, a partir de desta data, EMIDIO 
CALIXTO DA SILVA NETTO, brasileiro, solteiro, portador da 
Cédula de Identidade RG nº 5.332.976-4 (SSP/PR) e do CPF/MF 
sob o nº 730.603.489-87, do cargo de MOTORISTA, do Município 
de Tamarana, nomeado pelo decreto nº 644/2004 de 02 de Janeiro 
de 2004.

ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 30 de Junho de 
2009.

Roberto Dias Siena
PREFEITO 

DECRETO Nº 179/2009 DE 30 DE JUNHO DE 2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR 
LEI

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica EXONERADA, a partir desta data, SILVIA 
MICHELE GONÇALVES, brasileira, solteira, portadora da Cédula 
de Identidade RG nº 8.617.400-6 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o 
nº 048.739.669-30, do cargo de CONSELHEIRA TUTELAR – CT 
II, do Município de Tamarana, nomeada pelo decreto nº 059/2007 
de 20 de Março de 2007.

ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 30 de Junho de 
2009.

Roberto Dias Siena
PREFEITO 



Tamarana, 15 de julho de 2009
Edição 82 6

DECRETO Nº 180/2009 DE 30 DE JUNHO DE 2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR 
LEI

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica EXONERADA, a partir desta data, PRISCILA 
CRISTINA VERAS DOS SANTOS, brasileira, solteira, portadora da 
Cédula de Identidade RG nº 8.625.751-3 (SSP/PR) e do CPF/MF 
sob o nº 047.726.599-51, do cargo de ASSESSORA EXECUTIVA 
IV, do Município de Tamarana, nomeada pelo decreto nº 085/2009 
de 05 de Fevereiro de 2009.

ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 30 de Junho de 
2009.

Roberto Dias Siena
PREFEITO 

DECRETO Nº 181/2009 DE 01 DE JULHO DE 2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR 
LEI

D E C R E T A :

ART. 1º - Fica nomeada, a Sra. PRISCILA CRISTIANE VERAS 
DOS SANTOS, brasileira, solteira, portadora da cédula de 
identidade RG nº  8.625.751-3 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 
047.726.599-51, a partir desta data, desempenhar as funções 
inerentes ao Cargo de ASSESSORA EXECUTIVA III, do Município 
de Tamarana, vinculada ao Gabinete do Prefeito, recebendo os 
vencimentos e vantagens correspondentes ao cargo - AE III.

ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 01 de Julho de 
2009.

Roberto Dias Siena 
PREFEITO

DECRETO Nº 182/2009 DE 01 DE JULHO DE 2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI

D E C R E T A :

ART. 1º -   Fica nomeada, a Srª. DALVA LUCIA MONTEIRO, 
brasileira, solteira portador da cédula de identidade RG nº 
1.555.407-6 (SSP/SP) e do CPF/MF sob o nº 196.318.628-10, 
a partir desta data, desempenhar as funções inerentes ao Cargo 
de ASSESSORA EXECUTIVA IV, do Município de Tamarana, 
vinculada ao Gabinete do Prefeito, recebendo os vencimentos e 
vantagens correspondentes ao Cargo – AE - IV.

ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 01 de Julho de 
2009.
      

Roberto Dias Siena
PREFEITO

DECRETO Nº 183/2009 DE 01 DE JULHO DE 2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR 
LEI

D E C R E T A:

ART. 1º - Fico nomeado, o Sr. EMIDIO CALIXTO DA SILVA 
NETO brasileiro, casado, portador da cédula de identidade RG 
nº 5.332.976-4 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 730.603.489-
87 residente e domiciliado no Município de Tamarana/PR, a 
partir desta data, para ocupar junto ao quadro de servidores 
desta Municipalidade o cargo de MOTORISTA DE COLETIVOS, 
vinculado a SECRETARIA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
conforme aprovação no concurso público aberto pelo Edital n.º 
001/2009.  

ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 01 de Julho de 
2009.

Roberto Dias Siena 
PREFEITO

DECRETO Nº 184/2009 DE 01 DE JULHO DE 2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR 
LEI

D E C R E T A:

ART. 1º - Fico nomeado, o Sr. CLAUDECI GONÇALVES 
PEREIRA, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade 
RG nº 6.565.352-4 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 014.727.229-
73 residente e domiciliado no Município de Londrina/PR, a 
partir desta data, para ocupar junto ao quadro de servidores 
desta Municipalidade o cargo de MOTORISTA DE COLETIVOS, 
vinculado a SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS 
PÚBLICOS, conforme aprovação no concurso público aberto pelo 
Edital n.º 001/2009.  

ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 01 de Julho de 
2009.

Roberto Dias Siena 
PREFEITO

DECRETO Nº 185/2009 DE 01 DE JULHO DE 2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR 
LEI



7
Edição 82   

Tamarana, 15 de julho de 2009

D E C R E T A:

ART. 1º - Fico nomeado, o Sr. DAMIÃO CORRENTE, brasileiro, 
solteiro, portador da cédula de identidade RG nº 905.581 (SSP/
PR) e do CPF/MF sob o nº 230.930.569-34 residente e domiciliado 
no Município de Tamarana/PR, a partir desta data, para ocupar 
junto ao quadro de servidores desta Municipalidade o cargo de 
MOTORISTA DE COLETIVOS, vinculado a SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS conforme aprovação 
no concurso público aberto pelo Edital n.º 001/2009.  

ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 01 de Julho de 
2009.

Roberto Dias Siena 
PREFEITO

DECRETO Nº 186/2009 DE 01 DE JULHO DE 2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR 
LEI

D E C R E T A:

ART. 1º - Fico nomeado, o Sr. ELIEL LISBOA DE MORAES, 
brasileiro, casado, portador da cédula de identidade RG nº 
6.964.853-3 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 015.618.789-28 
residente e domiciliado no Município de Tamarana/PR, a partir 
desta data, para ocupar junto ao quadro de servidores desta 
Municipalidade o cargo de MOTORISTA DE COLETIVOS, 
vinculado a SECRETARIA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
conforme aprovação no concurso público aberto pelo Edital n.º 
001/2009.  

ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 01 de Julho de 
2009.

Roberto Dias Siena 
PREFEITO

DECRETO Nº 187/2009 DE 01 DE JULHO DE 2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR 
LEI

D E C R E T A:

ART. 1º - Fico nomeado, o Sr. ELIZEU LUIZ DE MELO brasileiro, 
casado, portador da cédula de identidade RG nº 6.763.092-
0 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 993.689.869-91 residente e 
domiciliado no Município de Tamarana/PR, a partir desta data, 
para ocupar junto ao quadro de servidores desta Municipalidade 
o cargo de VIGIA, vinculado a SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA E ESPORTES, conforme aprovação no concurso 
público aberto pelo Edital n.º 001/2009.  

ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 01 de Julho de 
2009.

Roberto Dias Siena 
PREFEITO

DECRETO Nº 188/2009 DE 01 DE JULHO DE 2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR 
LEI

D E C R E T A:

ART. 1º - Fico nomeado, o Sr. JOSE OSCAR HIDEYOSHI 
YAMAMOTO brasileiro, casado, portador da cédula de identidade 
RG nº 5.439.666-0 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 778.481.959-
53 residente e domiciliado no Município de Londrina/PR, a partir 
desta data, para ocupar junto ao quadro de servidores desta 
Municipalidade o cargo de VIGIA, vinculado a SECRETARIA 
DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS, conforme 
aprovação no concurso público aberto pelo Edital n.º 001/2009.  

ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 01 de Julho de 
2009.

Roberto Dias Siena 
PREFEITO

DECRETO Nº 189/2009 DE 01 DE JULHO DE 2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR 
LEI

D E C R E T A :

ART. 1º - Fica nomeada, a Srª. EVILIN SANTOS DA SILVA, 
brasileira, casada, portadora da cédula de identidade RG nº 
9.216.502-7 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 059.603.289-76, 
a partir desta data, desempenhar as funções inerentes ao Cargo 
de AGENTE ADMINISTRATIVO, do Município de Tamarana 
vinculada a SECRETARIA DE SAÚDE E ASSITÊNCIA SOCIAL, 
conforme aprovação no concurso público aberto pelo Edital n.º 
001/2009.  

ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 01 de Julho de 
2009.
      

Roberto Dias Siena
PREFEITO

DECRETO Nº 190/2009 DE 01 DE JULHO DE 2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR 
LEI

D E C R E T A:

ART. 1º - Fico nomeado, o Sr. LUIZ CARLOS DE CASTRO brasileiro, 



Tamarana, 15 de julho de 2009
Edição 82 8

casado, portador da cédula de identidade RG nº 5.402.550-
5 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 730.599.949-00 residente e 
domiciliado no Distrito de Guaravera, Município de Londrina/PR, a 
partir desta data, para ocupar junto ao quadro de servidores desta 
Municipalidade o cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, 
vinculado a SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS 
PÚBLICOS, conforme aprovação no concurso público aberto pelo 
Edital n.º 001/2009.  

ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 01 de Julho de 
2009.

Roberto Dias Siena 
PREFEITO

DECRETO Nº 192/2009 DE 02 DE JULHO DE 2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica nomeado, o Sr. LUIZ CEZAR QUEIROZ DE 
SOUZA, brasileiro, solteiro, portador da cédula de identidade RG 
nº 10.681.478-3 (SSP/SC) e do CPF/MF sob o nº 074.010.649-01 
residente e domiciliado no Município de Tamarana/PR, a partir 
desta data, para ocupar junto ao quadro de servidores desta 
Municipalidade o cargo de VIGIA, vinculado a SECRETARIA 
DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS, conforme 
aprovação no concurso público aberto pelo Edital n.º 001/2009.  

ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 02 de Julho de 
2009.

Roberto Dias Siena 
PREFEITO

DECRETO Nº 193/2009 DE 02 DE JULHO DE 2009

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 
675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais) nos termos do artigo 
43, inciso III, § 1º da Lei Federal nº. 4.320, de 17 de março de 
1.964, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANA, no uso de suas atribuições legais, especialmente as 
contidas na Lei Municipal nº 594 de 30 de Setembro de 2008,

D E C R E T A :

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, crédito 
adicional suplementar no valor de R$ 675,00 (seiscentos e 
setenta e cinco reais), para reforço de Dotação Orçamentária no 
Orçamento vigente, na programação abaixo especificada:

03 – SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
03.003.04.122.0004.2.023 – SERV. DE MANUT. E CONSERV. 
MAT. PRÓPRIOS PÚBLICOS
CÓDIGO DESCRIÇÃO FONTE VALOR
4000.0000 DESPESAS DE CAPITAL  
4400.0000 INVESTIMENTOS  

4490.0000 Aplicações Diretas  
4490.5200 Equipamentos 
 e Material Permanente 0.1.000 675,00
TOTAL   675,00

Art. 2º - Como recurso para a abertura do crédito previsto no artigo 
anterior, fica o Executivo autorizado a utilizar-se do previsto no 
inciso III do parágrafo 1º do art. 43 da Lei nº 4.320 de 17 de março 
de 1.964 – anulação parcial ou total da dotação orçamentária, a 
saber.

03 – SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
03.003.04.122.0004.2.023 – SERV. DE MANUT. E CONSERV. 
MAT. PRÓPRIOS PÚBLICOS
CÓDIGO DESCRIÇÃO FONTE VALOR
3000.0000 DESPESAS CORRENTES  
3300.0000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3390.0000 Aplicações Diretas  
3390.3900 Outros Serviços de Terceiros 
  Pessoa Jurídica 0.1.000 675,00
TOTAL   675,00

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogado as disposições em contrario. 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana. 
Tamarana, 02 de Julho de 2009.

Roberto Dias Siena
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº 194/2009 DE 13 DE JULHO DE 2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR 
LEI

D E C R E T A :

ART. 1º - Fica nomeada, a Srª. ROSILENE DE JESUS CHAVES, 
brasileira, solteira, portadora da cédula de identidade RG nº 
8.899.230-0 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 051.472.379-33, 
residente e domiciliada no Município de Tamarana/PR, a partir 
desta data, desempenhar as funções inerentes ao Cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, do Município de Tamarana vinculada 
a SECRETARIA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL, conforme 
aprovação no concurso público aberto pelo Edital n.º 001/2009.  

ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 13 de Julho de 
2009.
      

Roberto Dias Siena
PREFEITO

DECRETO Nº 195/2009 DE 13 DE JULHO DE 2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR 
LEI

D E C R E T A :

ART. 1º - Fica nomeada, a Srª. JULIE RODRIGUES ALMEIDA, 
brasileira, solteira, portadora da cédula de identidade RG nº 



9
Edição 82   

Tamarana, 15 de julho de 2009

29.841.677-3 (SSP/SP) e do CPF/MF sob o nº 334.462.158-08, 
residente e domiciliada no Município de Londrina/PR, a partir desta 
data, desempenhar as funções inerentes ao Cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, do Município de Tamarana vinculada a 
SECRETARIA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL, conforme 
aprovação no concurso público aberto pelo Edital n.º 001/2009.  

ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 13 de Julho de 
2009.
      

Roberto Dias Siena
PREFEITO

DECRETO Nº 196/2009 DE 13 DE JULHO DE 2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR 
LEI

D E C R E T A :

ART. 1º - Fica nomeada, a Srª. CRISLEI CRISTINA DOS 
SANTOS, brasileira, solteira, portadora da cédula de identidade 
RG nº 7.510.929-6 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 033.356.219-
48, residente e domiciliada no Município de Londrina/PR, a 
partir desta data, desempenhar as funções inerentes ao Cargo 
de AGENTE ADMINISTRATIVO, do Município de Tamarana 
vinculada a SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS 
PÚBLICOS, conforme aprovação no concurso público aberto pelo 
Edital n.º 001/2009.  

ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 13 de Julho de 
2009.
      

Roberto Dias Siena
PREFEITO

DECRETO Nº 197/2009 DE 13 DE JULHO DE 2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR 
LEI

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica nomeado, o Sr. OSWALDO ANTONIO ORIANI 
JUNIOR, brasileiro, solteiro, portador da cédula de identidade RG 
nº 9.467.234-1 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 010.001.119-
54 residente e domiciliado no Município de Tamarana/PR, a 
partir desta data, para ocupar junto ao quadro de servidores 
desta Municipalidade o cargo de PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL, vinculado a SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA E ESPORTE, conforme aprovação no concurso público 
aberto pelo Edital n.º 001/2009.  

ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 13 de Julho de 
2009.

Roberto Dias Siena 
PREFEITO

EXTRATOS
E X T R A T O   D E   C O N T R A T O

REF.: CONTRATO Nº 053/2009 DE 14/07/2009
PREGÃO PRESENCIAL Nº 060/2009

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
CONTRATADA:  C.T.B – CLUBE DOS BOIADEIROS DE 
TAMARANA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA OU ASSOCIAÇÃO 
PARA REALIZAÇÃO DOS EVENTOS COPA BRASIIL DE 
FUTEBOL SUB-15 E 4ª CAVALGADA DE SÃO ROQUE, 
CONFORME EDITAL.
VALOR: R$ 34.500,00 (TRINTA E QUATRO MIL E QUINHENTOS 
REAIS)
TAMARANA, 14 DE JULHO 2009.

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS 
PUBLICOS 

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 064/2009
Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração e 
Serviços Públicos da Prefeitura Municipal de Tamarana, o EDITAL 
DE PREGÃO PRESENCIAL nº 064/2009, TIPO MENOR PREÇO 
GLOBAL.
Objeto: Aquisição de refeições para Motoristas do Hospital que 
transportam pacientes para consulta especializada em londrina, 
com vigência de 12 (meses), e de uso da Secretaria Municipal de 
Saúde e Assistência Social, conforme especificações no edital.
Horário data e local para entrega dos envelopes: Até às 14h00, do 
dia 03/08/2009, na Rua Izaltino José Silvestre, 643, Tamarana/Pr, 
CEP: 86.125-000, no setor de Protocolo.
O edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados 
de 2ª a 6ª feira, das 08:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 
horas, na Rua Izaltino José Silvestre, 643 – centro, Município 
de Tamarana, junto ao Paço Municipal, na sala da Diretoria de 
Licitação da Prefeitura.
Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima.
Tamarana, 10 de Julho de 2009.

Aldo Boaretto Netto
Secretaria de Administração e Serviços Públicos 

INEXIGIBILIDADE  DE LICITAÇÃO 005-2009
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE INSTITUIÇÃO  PARA 
FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE PREGOEIRO, DESTINADO 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CONTRADA: Instituto Brasileiro de Estudos Municipalista S/S 
Ltda
VALOR TOTAL:    R$ 4.000,00 (quatro mil reais)
PRAZO DE EXECUÇÃO: Imediato

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA - EXPEDIENTE
Lei nº 412, de 06/072006 – Distribuição gratuita
Prefeito do Município – Roberto Dias Siena
Secretário de Finanças – Cleudemir José Catai
Jornalista Responsável – Ricardo Vilches (MTB 3796)
Redação e Administração – Rua Izaltino José Silvestre, 643 – CEP 86125-000 
– Fone (43) 3398 1995 

Endereço eletrônico: www.tamarana.pr.gov.br
 e-mail: tamarana@sercomtel.com.br 


